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Stipendiets forløb 
 
Stipendiet er indledt pr. 1. december 2001 og løber frem til 31. Maj 
2004. 
 
Beskrivelse af den ansatte 
 
Navn: Chris Kjeldsen 
Uddannelse : Cand. Agro. fra KVL i 1998 
Anden baggrund: konsulent på Landbrugets Rådgivningscenters 
Landskontor for Planteavl 1998-99; forskningsassistent på Afdeling for 
Jordbrugssystemer 1999-2001 
 
Projektets formål 
 
Projektets overordnede formål er at undersøge, om der i udformingen af 
økologiske fødevarenetværk (producent-forbruger netværk) sker en 
konvergering mod en konventionel struktur, eller om det er muligt at 
opbygge alternative og relativt mere bæredygtige netværk i økologisk 
jordbrug.  
 
Projektets indhold 
 
Projektet er baseret på casestudier af 6 økologiske fødevarenetværk: 
Thise Mejeri, Bageriet Aurion, Økoterminalen i Tinglev, Aarstiderne.com, 
Landbrugslauget og Spidsroden. Der anvendes kvalitative interviews, 
suppleret med kvantitative data for at beskrive disse netværks sociale, 
økonomiske og organisatoriske kendetegn. Projektets første del sigter 
mod at opbygge detaljerede beskrivelser af netværkene, mens den 
sidste del af projektet vil blive rettet mod tværgående analyser af de 
udvalgte cases. Derigennem skulle projektet belyse vigtige faktorer i 
udviklingen af de valgte fødevarenetværk og perspektivet i relation til at 
realisere bæredygtig udvikling af den økologiske fødevaresektor. 
 

                                          
1 Dette er min egen betegnelse for projektet. Den formelle titel er noget så ikke-
mundret som ”Økologisk jordbrug i samspil med samfundsmæssige omgivelser 
med særligt henblik på udviklingen af nye relationer mellem producenter og 
forbruger”.  



Status for projektarbejdet 
 
En del af arbejdsindsatsen i 2002 har været rettet mod etablering af en 
teoretisk begrebsramme om projektet, herunder en omfattende 
gennemgang af litteratur om forskellige aspekter af fødevarenetværks 
sociologi, økonomi og politiske økonomi.  
 
En anden væsentlig del af arbejdet har været at etablere et fagligt 
netværk, som blandt andet har omfattet etablering af 
samarbejdsrelationer med Ph.D.-studerende Martin Boll, DMU og Dorthe 
Ilsøe, RUC. Endvidere er der indledt faglig udveksling med EU projektet 
OMIARD på DTU, deriblandt forskerne Niels Heine Kristensen, Thorkild 
Nielsen, Maria Bruselius og Mette W. Hansen. Der er ligeledes indledt 
samarbejde med PhD-studerende Nina Kirstine Brandt fra Københavns 
Universitet, som arbejder med økologisk jordbrugs udvikling i 
efterkrigstiden. Udover det, har der været afholdt præsentationer af 
PhD-projektet på Afdeling for Jordbrugssystemer, DJF, samt internt på 
Institut for Økonomi, Politik og Forvaltning, Aalborg Universitet ved flere 
lejligheder.  
 
Endvidere har en del af arbejdstiden gået med kursusaktivitet. Følgende 
kurser er gennemført :  
 
- kursus i kommunikativ planlægning ved Institut for 

Samfundsudvikling og Planlægning, Aalborg Universitet (gennemført 
i 2001, men først godskrevet i 2002) 

- kursus i samfundsvidenskabelig forskningsmetodik ved Institut for 
Økonomi, Politik og Forvaltning, Aalborg Universitet 

- kursus i ”Research methodologies in organic farming” ved SOAR 
- kursus i ”Sustainability and empirical research” ved Institut for 

Teknologi og Samfund, Roskilde Universitetscenter 
 
Endelig er indsamlingen af empiriske data blevet påbegyndt henover 
sommeren 2002. Til dato er der gennemført interview med Thomas 
Harttung fra Årstiderne, og en samarbejdsrelation er under etablering. 
Der er indhentet positive tilsagn om medvirken i Ph.D. projektet fra 
Thise Mejeri (bestyrelsesmedlemmer), Økoterminalen i Tinglev (tidligere 
bestyrelsesformand), Spidsroden (stiftende bestyrelsesmedlem) og 
Landbrugslauget (formand). Der er endnu ikke indledt kontakt til 
Bageriet Aurion.  
 
Indskrivning og vejledning 
 
Chris Kjeldsen er indskrevet som kandidatstipendiat på Aalborg 
Universitets Institut for Økonomi, Politik og Forvaltning. Hovedvejleder 
er lektor Jan Holm Ingemann og bivejleder er lektor Erik Christensen, 
begge fra instituttet. 
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